
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 19

Data del provvedimento 23/02/2021

Oggetto

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA  GESTIONE  DELLE  ATTIVITÀ
CONNESSE  AL  SUPERAMENTO  DEL  CAMPO  ROM  DI  VIA
MADONNA DEL PIANO DI SESTO FIORENTINO ALLA FONDAZIONE
SOLIDARIETÀ CARITAS – ONLUS DI FIRENZE. CIG ZD83098B37

Contenuto

Struttura proponente Servizi amministrativi Polo Sesto Fiorentino

Resp. del procedimento D.ssa Nicoletta Fracassi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 6 Contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

DATO ATTO che tra le attività del Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni socio
assistenziali  fra  i  sette  Comuni  della  Zona Nord  Ovest,  tra  cui  quelle  connesse  ad  interventi  per
l’integrazione sociale in relazione ad utenti in condizione di povertà e disagio sociale, tra cui per il
Comune di Sesto Fiorentino anche la gestione del proprio Campo Rom, ormai definitivamente chiuso
e tutte le attività correlate al superamento dello stesso da parte dei suoi occupanti;

DATO ATTO che con Provvedimento del Direttore n. 143 del 2018 veniva approvato l’avviso pubblico
per l’avvio di procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs 117/2017)
al fine di individuare soggetto idoneo al fine di convenzionamento con la Sds per la gestione delle
attività connesse al superamento del campo rom di Sesto Fiorentino, a cui presentava domanda di
partecipazione  solo  l’Associazione  Solidarietà  Caritas  di  Firenze,  che  otteneva  l’affidamento  del
servizio;

DATO ATTO inoltre che nel periodo indicato l’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas Onlus
apportava delle modifiche statutarie disponendo la trasformazione in Fondazione Solidarietà Caritas –
Onlus” con sede in Firenze (Fi), mantenendo lo stesso codice fiscale 94043850489 e la medesima sede
legale in Firenze Via de’ Pucci, n. 2;

CONSIDERATO che all’art. 11 della convenzione di cui sopra, era previsto che al termine del periodo di
validità dell’affidamento, dopo valutazione qualitativa delle prestazioni rese e valutazione in ordine
alla corrispondenza tra progetto e finalità e obiettivi presenti al momento, avrebbe potuto essere
ulteriormente prorogata fino a massimo un anno, con eventuale rimodulazione del rimborso spese,
sulla base delle attività residuali da svolgere;

VISTA la nota inviata dalla Fondazione Solidarietà Caritas Onlus, assunta al nostro protocollo al n.
8420/2019,  conservata agli  atti  dello  scrivente  Ufficio,  con la  quale  la  Fondazione comunicava la
propria  disponibilità  alla  prosecuzione della  convenzione per  un  ulteriore  anno agli  stessi  patti  e
condizioni della convenzione in essere;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RICHIAMATO il  provvedimento  n.  173  del  28/11/2019  con  il  quale  si  formalizzava  la  proroga
dell’affidamento della gestione delle attività connesse al superamento del campo rom di Via Madonna
del Piano di Sesto Fiorentino alla Fondazione Solidarietà Caritas Onlus di Firenze per unanno; 

RITENUTO, anche  in  vista  di  una  continuità  operativa  degli  interventi  messi  in  campo,  la  cui
interruzione potrebbe rappresentare una battuta d’arresto per i nuclei e gli utenti seguiti, soprattutto
in questa delicata fase di emergenza sanitaria, che amplifica il bisogno di confronto e supporto con
delle  figure  professionali  esperte,  di  dover  provvedere  a  garantire  il  suddetto  servizio  per  una
ulteriore annualità;

CONSIDERATO per  quanto  sopra  esposto  di  doversi  avvalere  di  un  soggetto  specializzato  nella
gestione di questa tipologia di comunità e servizi;

VISTO il  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  recante il  nuovo Codice degli  Appalti  Pubblici,  con particolare
riferimento all’art. 36, che in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo sotto soglia
comunitaria inferiore ad € 40.000,00 prevede che le stazioni appaltanti, ferma restando la possibilità
di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  procedano  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di 2 o più operatori economici, purché adeguatamente motivato;

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio sopra indicato motivato da:
1) modesta entità della prestazione individuata per il periodo febbraio 2021 – gennaio 2022;
2)  possesso  da  parte  dell’operatore  di  adeguata  professionalità  e  comprovata  esperienza  nella
conoscenza del territorio e dei casi oggetto di intervento;

RICHIAMATA la richiesta di preventivo effettuata in modalità telematica tramite la piattaforma START
(Sistema Telematico Appalti Regione Toscana), pubblicata in data 12 febbraio 2021 con scadenza il
giorno 19 febbraio 2021 alle ore 12,00;

DATO ATTO  che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato acquisito mediante il sistema
SIMOG della AVCP il codice identificativo di gara CIG: ZD83098B37;

VISTA l’offerta presentata dalla Fondazione solidarietà Caritas Onlus nei termini sopra indicati con un
ribasso del 4% per un importo pari ad € 24.000,00;

RITENUTO  quindi  di  dover  stabilire  in  €  24.000,00  l’importo  annuo  netto  a  base  di  gara
omnicomprensivo, per 12 mesi;

VALUTATO che gli obiettivi sono coerenti con le strategie operative della Società della Salute Zona
Fiorentina Nord Ovest come risulta dagli atti di programmazione;

STABILITO che le risorse per le attività sopra indicate sono ricomprese all’interno dei trasferimenti del
Comune di Sesto Fiorentino per la gestione delle funzioni delegate nel Bilancio Sds anno 2021/2022;

VISTO l’art 3 della L. 136/2010 e s.m.e i. (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTO  il  positivo  parere  espresso  dal  responsabile  del  procedimento,  Dott.  Nicoletta  Fracassi,  in
merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono né per il sottoscritto, né
per la responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETA

1. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Fondazione
Solidarietà Caritas Onlus C.F.: 94043850489, e P.I. 06857110487 con sede legale in Via de’ Pucci 2 a
Firenze,  la  “gestione delle  attività  di  supporto  alle  persone  in  situazioni  di  marginalità  sociale  in
precedenza abitanti presso il campo rom di Sesto Fiorentino”;

2. di dare atto che il valore economico, nonché importo a base di gara del servizio di cui al punto 1 del
dispositivo è pari  a Tot.  € 24.000,00 omnicomprensivi  per 12 mesi  e trova copertura nel  bilancio
economico  di  previsione  del  Consorzio,  a  valere  sulle  risorse  trasferite  dal  Comune  di  Sesto
Fiorentino;

3.  di  approvare lo  schema di  contratto,  allegato  A  alla  presente a costituirne parte  integrante  e
sostanziale;

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;

5.  di  dare atto che si provvederà a pubblicare, per gli  adempimenti previsti  dal D.Lgs. 33/2013 le
informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sul sito Internet dell’Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente” al momento della stipula del contratto.

                           IL DIRETTORE

            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

